高等学校国家级实验教学示范中心联席会
关于举办 2024 年国家级实验教学示范中心建设

与高质量发展研讨会的通知

各有关单位：

党的二十大报告提出，全面提高人才自主培养质量，着

力造就拔尖创新人才。加快发展新质生产力，对拔尖创新人

才的需求尤为迫切。实验教学作为培养大学生科学精神、实

践能力、创新意识的关键环节，是培养拔尖创新人才的必由

之路。2005 年，教育部启动了国家级实验教学示范中心建设

工程，开始从国家层面成体系地大力推进高等院校实验教学

质量提升。经过十多年的建设，取得了令人瞩目的成就，涌

现了一批具有示范效应的示范中心及典型案例。为深入贯彻

落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精

神，进一步落实《国家级实验教学示范中心管理办法》，加

强国家级实验教学示范中心建设与管理，提升实验教学水平

和实践育人能力，提高拔尖创新人才自主培养质量，以高水

平实验教学支撑高质量人才培养工作，高等学校国家级实验

教学示范中心联席会将举办“2024 年国家级实验教学示范中

心建设与高质量发展研讨会”。现将有关事项通知如下：

一、会议内容

1．当前实验教学示范中心的建设现状、工作成效以及

未来的发展方向；

2．国家级实验教学示范中心持续提升建设与高质量发

展；

3．面向加快发展新质生产力的时代要求，提升实验教

学育人能力；

4．推动实验教学改革，赋能拔尖创新人才培养；

5．人工智能时代高校智慧实验室探索与实践；

6．国家级实验教学示范中心建设典型经验介绍。

二、参加人员

1．国家级、省级实验教学示范中心和虚拟仿真实验教

学中心的代表；

2．高校的有关领导,教务、实验室与设备管理等有关职

能部门负责人和管理骨干,各院(系)有关负责人、实验室管

理人员及骨干教师；

3．相关企业代表。

三、时间与地点

2024 年 5 月 24 日-27 日 长沙

（5 月 24 日全天报到，具体地点第二轮报到通知详告）

四、报名方式及注意事项

1．会议通过邮件报名，请有意参加人员提前填写报名

回执表发至报名邮箱: lianxihui@pku.edu.cn。

2．因接待能力有限，报名额满即止。会务组将依据报

名顺序安排参会，在收到报名回执表后，将回复关于会议报

名成功的确认邮件，并于会前一周开始将《报到通知》发给

报名成功的人员，请报名人员及时登录预留的邮箱查看（报

名人员须预留有效邮箱，最好为 QQ 或网易邮箱）。需了解

会 议 的 有 关 信 息 ， 请 及 时 关 注 联 席 会 网 站 ：

www.sfzx.pku.edu.cn。

3．会议原则上安排拼房，如有特殊需求，会务组将依

据住房情况酌情安排。

mailto:lianxihui@pku.edu.cn
http://www.hie.edu.cn/images/fujian/gjxy1208-1.docx
http://www.sfzx.pku.edu.cn/

附件

2024 年国家级实验教学示范中心建设与高质量发展研讨会报名回执表

填写日期：2024 年 月 日

单位名称 联系人

纳税人识别号 电话（手机）

通讯地址 邮 箱

参会代表姓名 性别 部 门 职务/职称 手 机 邮 箱 备 注
住宿意愿

单住 合住

备 注

注：1.如有其它特殊要求请在备注中说明。2.此表复制有效，填写后发至邮箱：lianxihui@pku.edu.cn。

http://www.hie.edu.cn/images/fujian/gjxy1208-1.docx
mailto:lianxihui@pku.edu.cn